ПРОЕКТ

ПРАВИЛА ПО РЕГИСТРАЦИИ КЛУБОВ/КОЛЛЕКТИВОВ ПО СПОРТИВНОМУ ОРИЕНТИРОВАНИЮ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ

Настоящие «Правила по регистрации клубов/коллективов по спортивному ориентированию в Санкт-Петербурге» (далее — «Правила») закрепляют основные принципы и требования, предъявляемые к клубам для участия в соревнованиях ФСО СПБ, где подводится клубный зачет, а также иных клубных соревнованиях проводимые под эгидой ФСО СПБ. Они также регламентируют задачи, права, обязанности и полномочия ФСО СПБ: определяют порядок регистрации клубов в Санкт-Петербурге; устанавливают спортивные, инфраструктурные, кадрово-административные, правовые критерии регистрации клубов.

Цели и задачи

- 1) Популяризация и развитие спортивного ориентирования в Санкт-Петербурге и за его пределами
- 2) Стимулирование и помощь в объединение спортсменов в спортивные группы/команды, клубы.
- 3) Создание свода правил взаимоотношения спортивных групп/команд, обществ, клубов между собой, и с ФСО СПб.
- 4) гарантировать равные условия участия команд в соревнованиях;
- 5) обеспечить эффективность управления ориентированием на клубном уровне в Санкт-Петербурге
- 6) укрепить принцип непрерывности соревнований в течение одного сезона
- 7) ФСО СПб высший орган управления взаимоотношений между участниками.

Терминология

- 1) Спортивные клубы юридические зарегистрированные организации (коммерческие или некоммерческие), уставной целью которых является популяризация и развитие спортивного ориентирования.
- 2) **Команды/группы/коллективы** юридически не зарегистрированные, но прошедшие обязательную регистрацию ФСО СПб в установленные сроки частные лица, объединенные своими тренерами или лидерами в соответствии с целями и задачами данных правил.
- 3) ФСО СПБ Федерация спортивного ориентирования в Санкт-Петербурге

Обязанности ФСО СПб

- 1) Создание органа для управления регистрацией клубов/команд/коллективов
- 2) Организация регистрация клубов/команд/коллективов.
- 3) Создание и ведение реестра зарегистрированных клубов/команд/коллективов и публикация его на ресурсах ФСО СПБ
- 4) Создание правил взаимоотношений клубов/команд/коллективов участников между собой, контроль за соблюдением этих правил, решение спорных моментов взаимоотношений между группами участников
- 5) Организация мероприятий для клубов/команд/коллективов, объединение мероприятий ФСО СПБ и/или иных мероприятий, проводимых другими организаторами в зачеты для выявления сильнейших клубов/команд/коллективов

- 6) Формирование положений о кубках/соревнованиях для определения сильнейших клубов/команд/коллективов по итогам сезона или определенного временного периода
- 7) Привлечение средств и спонсоров, а также, введение регистрационных сборов (по необходимости в соответствии с решением ФСО СПБ) с участников клубов/команд/коллективов, для ведения документации и иных расходов, связанных с целями и задачами.
- 8) Ведение информационного сопровождения, посредством размещения информации в любых доступных медиаресурсах.
- 9) Создание, дополнения и исключение пунктов правил.
- 10) Контроль за соблюдением данных правил
- 11) Введений санкций за нарушение данных правил

Права и обязанности спортивных клубов/команд/групп

- 1) Соблюдение правил положения.
- 2) Соблюдение порядка регистрации
- 3) С уважением относится к ФСО СПб и другим клубам/командам/коллективам
- 4) Спортивные клубы, команды/группы имеют право иметь собственный логотип, форму, флаг, вымпел, герб, гимн исключительно на спортивную тематику, при условии регистрации их в ФСО СПб.

Порядок регистрации клубов/команд/коллективов

Регистрация клубов/команд/коллективов проходит в период с 01.11 по 01.12 каждого календарного года, посредством подачи заявки с названием коллектива от тренера/лидера, заверенного личной подписью списка спортсменов, с указанием (ФИО, год рождения, разряд) в ФСО СПБ ответственному лицу.

ФСО СПБ в срок до 10.12 каждого календарного года публикует реестр зарегистрированных клубов/команд/коллективов следующий год на своих медиа ресурсах

В другие временные рамки тренер/лидер имеет делать дозаявки только тех спортсменов, которые не заявлены в установленные сроки другими клубами/командами/коллективами.

Порядок перехода участников в другие клубы/команды/коллективы в не регистрационный период

В случае перехода спортсмена, ранее уже зарегистрированного ФСО СПб как участник одного из клубов/команд/коллективов, в другой клуб/команду/ коллектив, необходимо предоставить в ФСО СПБ (Ответственному лицу/органу) письменное согласие клуба/команды/коллектива из которого осуществляется переход. Если такое согласие не получено участником, то он может перейти в другой коллектив только в установленные для этого сроки.

В случае нарушения данного порядка переходя к участнику и/или клуб/команде/ коллективу будут применены санкции со стороны ФСО СПБ (отстранение на один или более этап конкретного спортсмена или клуб/ команду, в зависимости от степени тяжести конфликта)

Все замечания и дополнения просьба присылать на почту (cupladoga@mail.ru) до 01.12.2023